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ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH 

LIÊN ĐỘI TRƯỜNG TH SƠN KỲ 

*** 

Số: 06-BC/LĐ 

 

 

 

Sơn Kỳ, ngày 28  tháng 11 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi học kỳ I năm học 2023 – 2024 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi tỉnh Quảng 

Ngãi, hội đồng đội huyện Sơn Hà năm học 2023 – 2024 với chủ đề: 

“Thiếu nhi Việt Nam 

Chăm ngoan, học tốt 

Tiếp bước cha anh” 

Liên đội trường TH Sơn Kỳ báo cáo sơ kết công tác Đội và phong trào thiếu 

nhi học kỳ I, năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG. 

1. Công tác chỉ đạo: 

Thực hiện chương trình Liên tịch của Hội đồng Đội - Phòng Giáo dục & 

Đào tạo huyện Sơn Hà về việc chỉ đạo công tác Đoàn - Đội trường học năm học 

2023-2024. Trên cơ sở chương trình công tác Đội của Hội đồng Đội huyện, Liên 

đội thực hiện hoạt động bằng nhiều biện pháp: 

- Xây dựng chương trình công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi của 

Liên đội năm học 2023 - 2024. 

- Tham mưu BGH nhà trường triển khai chương trình, kế hoạch, công văn về 

mặt công tác Đội trường học, nhằm chỉ đạo các Chi đội, lớp Nhi đồng triển khai tổ 

chức thực hiện tốt và đạt hiệu quả cao. 

2. Công tác tổ chức: 

- Tổng số Đội viên và Nhi đồng: 732. Trong đó: 

+ Dân tộc: 650  

          + Nữ:  355  

          + Nữ DT: 314 

- Tổng số Sao nhi đồng: 48 Sao. 

- Tổng số Chi Đội:  10 chi đội. 

- Tổng số lớp nhi đồng: 16 lớp.  
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II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC. 

1. Kết quả triển khai thực hiện phong trào “Thiếu nhi Quảng Ngãi thi 

đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”. 

1.1. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Yêu Tổ quốc, yêu 

đồng bào”. 

- Liên đội tổ chức thực hiện kế hoạch “Treo ảnh Bác Hồ”. 

1.2. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Học tập tốt, lao động tốt”. 

- Liên đội tổ chức thường xuyên lao động vệ sinh trường lớp, thực hiện chăm sóc 

Vườn hoa Chi đội. 

- Liên đội đã tổ chức các hoạt động dưới cờ hàng tuần theo chủ đề năm học. 

- Liên đội tổ chức vui tết Trung thu cho HS toàn trường vào chiều ngày 29/9/2023. 

- Liên đội tổ chức phát động các phong trào học tốt, chào mừng kỷ niệm 41 năm 

ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2023. 

- Liên đội đã tổ chức giải bóng đá mini cấp trường, phát động cuộc thi viết “Những 

ấn tượng sâu sắc về thầy cô và mái trường” chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo 

Việt Nam 20/11/2023. 

- Liên đội phối hợp với Chi đoàn trường tuyên truyền, cho học sinh, phụ huynh ký 

cam kết về ATGT, ANTT, TNXH. 

- Liên đội tham các hội thi do HĐĐ huyện Sơn Hà phát động tổ chức: thi Thiếu nhi 

Việt Nam – vươn ra thế giới. 

1.3. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Đoàn kết tốt, kỷ luật 

tốt”. 

- Liên đội thực hiện theo dõi thi đua cờ đỏ hàng tuần, để xét thi đua các lớp 

trong tuần tháng hoạt động. 

- Liên đội phát động phong trào đôi bạn cùng tiến, hiện nay đang thực hiện. 

1.4. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Giữ gìn vệ sinh thật 

tốt”. 

- Liên đội tổ chức phân công khu vực vệ sinh, bồn hoa cây cảnh cho các lớp 

thực hiện và có theo dõi thi đua. 

1.5. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Khiêm tốn, thật thà, 

dũng cảm” 

- Liên đội phát động phong trào “Nuôi heo đất giúp bạn vượt khó” đến toàn 

Liên Đội và hiện nay đang thực hiện. 

- Liên đội phát động phong trào Mô hình “Ngôi nhà kế hoạch nhỏ” giúp bạn 

đến trường và hiện nay đang thực hiện. 
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2. Công tác xây dựng Đội. 

2.1. Công tác nhi đồng 

- Liên đội tổ chức hướng dẫn các lớp triển khai chọn ban cán sự lớp, phân 

tên nhóm sao nhi đồng 1,2,3, với các tên sao khác nhau. 

- Liên đội triển khai chương trình dự bị đội viên. 

- Liên đội đã lên lịch tổ chức sinh hoạt sao hàng tháng. 

2.2. Công tác đội viên 

- Liên đội đã tổ chức triển khai tập huấn chương trình và kỹ năng đội cho 

đội viên. 

- Liên đội đã lên lịch và tiến hành sinh hoạt đội hàng tháng. 

2.3. Công tác xây dựng Ban Chỉ huy Đội 

- Ngay đầu năm học các Chi đội đã tổ chức Đại hội Chi đội để bầu chọn ra 

BCH Chi đội năm học: 2023-2024 để tổ chức hoạt động. 

2.4. Công tác xây dựng liên đội, chi đội 

- Liên đội đã tổ chức Đại hội Liên đội, để bầu chọn ra BCH Liên đội và phân 

công nhiệm vụ trách nhiệm trong năm học: 2023-2024. 

2.5. Công tác thiếu nhi trên địa bàn dân cư 

- Liên đội đã bàn giao HS hoạt động hè và nhận bàn giao HS từ Hội đồng 

đội xã Sơn Kỳ. 

2.6. Công tác xây dựng đội ngũ của bộ phụ trách thiếu nhi 

- Nhà trường luôn tạo điều kiện để TPT tham mưu tổ chức các hoạt động 

phong trào Đội trong và ngoài nhà trường. 

3. Công tác bảo vệ, chăm sóc thiếu niên, nhi đồng, triển khai thực hiện 

Luật Trẻ em  

- Liên đội đã triển khai hướng dẫn về luật trẻ em, để HS nắm và biết được về 

Luật trẻ em. 

4. Công tác phối hợp; kiểm tra, giám sát 

- Liên đội tham mưu phối hợp với các bộ phận trong và ngoài nhà trường về 

việc tổ chức và giáo dục HS. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm. 

- Được sự quan tâm và chỉ đạo của BGH nhà trường và Hội đồng đội xã Sơn 

Kỳ trong công tác tổ chức các hoạt động giáo dục Công tác đội cho HS. 
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2. Hạn chế 

- Học kỳ I mưa nhiều, nên các hoạt động chưa được thường xuyên. 

3. Nguyên nhân. 

Nguyên nhân khách quan. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT. 

Không. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN. 

Trong thời gian còn lại của năm học, Liên đội tổ chức các hoạt động trọng 

tâm như:  

- Viếng Nghĩa trang liệt sỹ, thăm gia đình có công với cách mạng chào 

mừng ngày 22/12, tổng hợp các hoạt động đội: Kế hoạch nhỏ, đôi bạn cùng 

tiến….,  

- Tổ chức ngày hội 26/3, tiến hành kiểm tra công nhận Chương trình DBĐV 

và RLĐV khối 1,2,3,4,5.  

- Tổ chức thi Chi đội giỏi, xét chọn học sinh đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác 

Hồ. Tổ chức hành trình về “Địa chỉ đỏ”…… 

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi của Liên đội 

Trường TH Sơn Kỳ trong học kỳ I, năm học 2023-2024./. 

Nơi nhận: 

- BGH nhà trường (b/cáo); 

- HĐĐ huyện (b/cáo); 

- HĐĐ xã (b/cáo); 

- Lưu: L/Đ (1b). 

 TM. BCH LIÊN ĐỘI 

LIÊN ĐỘI TRƯỞNG 

                  

Vũ Thị Như Lý 

DUYỆT CỦA BGH 

 

 

Nguyễn Đình Tuấn 

 

 TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI 

                                

 

Trần Văn Xể 

 


